
Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875

autos do Processo Administrativo nº 33048/2011, no qual foi 
lavrado o Auto de Infração Nº 4611/2011, por estar exercendo 
atividade de extração recursos hídricos, sem a devida Licença 
do Órgão Ambiental competente, no qual a Secretária de Estado 
de Meio Ambiente, em consonância com o Parecer Jurídico n° 
8541/2013, nos termos que dispõe o art. 53 do Decreto Federal 
nº 6.514/2008, as condutas discriminadas no art. 118, incisos I 
e VI, da referida Lei, aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES, no 
valor de 3.000 UPF’s, cujo recolhimento deverá ser providenciado 
no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) 
dias subsequentes a publicação do presente ato, nos termos do 
art. 138, §3°, da lei 5.887/95, de acordo com o previsto nos arts. 
115; 119 II; 120 I; 122 I, todos da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.
NOTIFICAÇÃO Nº. : 72186/CONJUR/2015
Á
MANOEL OTAVIO VASCONCELOS DE MORAES- SITIO BOA 
ESPERANÇA
End: SITIO BOA ESPERANÇA, LOTE 125, GLEBA ARRAIA
CEP: 68150-000 Aveiro - PA
Pelo presente instrumento, fi ca MANOEL OTAVIO VASCONCELOS 
DE MORAES- SITIO BOA ESPERANÇA CPF Nº 495.937.812-34, 
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 57/2013, no qual foi lavrado o Auto de Infração 
Nº 3470/2011, por estar exercendo atividade de plano de manejo 
fl orestal sustentável sem a devida Licença do Órgão Ambiental 
competente, no qual a Secretária de Estado de Meio Ambiente, 
em consonância com o Parecer Jurídico n° 8915/2013, nos 
termos que dispõe o art. 51 do Decreto Federal nº 6.514/2008, 
as condutas discriminadas no art. 118, incisos  VI, da referida 
Lei, aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 5.000 
UPF’s, cujo recolhimento deverá ser providenciado no prazo 
máximo de 10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias 
subsequentes a publicação do presente ato, nos termos do art. 
138, §3°, da lei 5.887/95, de acordo com o previsto nos arts. 
115; 119 II; 120 I; 122 I, todos da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo 822527

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 21088/2011
NOME DO INFRATOR: AUTO POSTO COIMBRA LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 94 da Lei Estadual nº 
5.887/1995
PENALIDADE: 7.500 UPF’S
DATA DO PAGAMENTO: 06.03.2013

Protocolo 821751
EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO: 30837/2010
NOME DO INFRATOR: ROMULO LIMA DAMASCENO
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 20, inciso VI da Lei 
Estadual nº 6.713/2005
PENALIDADE: A Secretaria de estado de Meio Ambiente e 
sustentabilidade, através de seu titular julgou pela ADVERTÊNCIA 
do Auto de Infração nº 2981/2010 - GEFAU, sendo este arquivado.

Protocolo 821752

Errata da PORTARIA N° 00421/2015-GAB/SEMAS de 
22/04/2015, publicada em 28/04/2015 DOE 32874, n° 
protocolo 821321.
Onde se lê: I - LOTAR, no Gabinete do Secretário
Leia-se: I - LOTAR, na Assessoria Especial de Inteligência e 
Segurança Corporativa

Protocolo 821914

PORTARIA Nº 0332/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 de março de 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições;
- CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
- CONSIDERANDO solicitação da requerente no documento de 
nº 2015/2916;
- CONSIDERANDO os termos da autorização às fl s 36 dos autos.
RESOLVE :
I - AUTORIZAR, a servidora IOLENE FREITAS DE AZEVEDO, 
Matrícula n°5840503/ 3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e 
fi nanceira, a ausentar-se para estudo, no período de 31.03.2015 
a 29.05.2015, com percepção de seus vencimentos;
II - Determinar cumprimento do Termo de Compromisso assinado 
pela servidora, às fl s 43 dos autos;
III - Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 822129

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 186 de 28 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,¹/² (cinco e meia) DIÁRIAs ao Servidor Gleidison 
da Silva Souza, matricula:80011325, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Engenharia de Pesca, para 
atender as despesas de viagem a Tucuruí. Objetivo: Acompanhar 
o Processo de recadastramento dos licitados do Parque Aquícolas 
Breu Branco I,II,III e Caraipé, por parte do Ministério da Pesca e 
Aquicultura;  Participar da assinatura do Termo de Conduta-TAC, 
entre Semas e MPA, bem como realizar atividades de Gestão 
conjuntamente com a Gerente da Região Administrativa do 
Mosaico do Lago de Tucuru,  no período de 03 a 08/05/2015, 
conforme o processo nº. 2015/169725 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822204

PORTARIA Nº. 187 de 28 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2,¹/² (duas e meia) DIÁRIAs à Servidora Patrícia 
Medeiros Miralha, matricula: 23221, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Núcleo, para atender as despesas de viagem 
a Marabá. Objetivo: Participar, com a Unidade Regional, 
de Audiência Pública sobre o Plano Plurianual (PPA) 2016-
2019, coordenada pela SEPLAN e desenvolver atividade de 
Planejamento junto à Regional no período de 04 a 06/05/2015, 
conforme o processo nº. 2015/167255 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822207

PORTARIA Nº. 188 de 28 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2,¹/² (duas e meia) DIÁRIAs à Servidora Maria Goretti 
Moraes Correia Lima, matricula: 3083020, ocupante do cargo 
de Assessora, para atender as despesas de viagem a Marabá. 
Objetivo: Participar com a Unidade Regional, de Audiência 
Pública sobre o Plano Plurianual (PPA) 2016-2019, coordenada 
pela SEPLAN e desenvolver atividade de Planejamento junto à 
Regional, no período de 04 a 06/05/2015, conforme o processo 
nº. 2015/167354 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822219

PORTARIA Nº. 189 de 28 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1/2 (meia) DIÁRIA ao servidor Valquírio Pereira Costa, 
matrícula n° 591459, ocupante do cargo de motorista. Objetivo: 
Conduzir veículo (destino São Geraldo do Araguaia-Marabá) para 
transporte de Técnicos do Idefl or-bio, em atividade Institucional, 
no dia 09 /05/2015, conforme o processo nº. 2015/167195 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/199
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822228
PORTARIA Nº. 190 de 28 de abril de 2015                                                                                     
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,¹/² (uma e meia) DIÁRIA à Servidora Maria Goretti 
Moraes Correia Lima, matricula: 3083020, ocupante do cargo de 
Assessora, para atender as despesas de viagem a Capanema. 
Objetivo: Participar de Audiência Pública sobre o Plano Plurianual 
(PPA) 2016-2019, coordenada pela SEPLAN, no período de 18 a 
19/05/2015, conforme o processo nº. 2015/167487 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822233

PORTARIA Nº. 191 de 28 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2,¹/² (duas e meia) DIÁRIAs à Servidora Patrícia 
Medeiros Miralha, matricula: 23221, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Núcleo, para atender as despesas de viagem a 
Tucuruí. Objetivo: Participar de Audiência Pública sobre o Plano 
Plurianual (PPA) 2016-2019, coordenada pela SEPLAN, no período 
de 11 a 13/05/2015, conforme o processo nº. 2015/167300 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822272

PORTARIA Nº. 192 de 28 de abril de 2015                                                                                    
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2,¹/² (duas e meia) DIÁRIAs à Servidora Maria Goretti 
Moraes Correia Lima, matricula: 3083020, ocupante do cargo 
de Assessora, para atender as despesas de viagem a Tucuruí. 
Objetivo: Participar de Audiência Pública sobre o Plano Plurianual 
(PPA) 2016-2019, coordenada pela SEPLAN, no período de 11 a 
13/05/2015, conforme o processo nº. 2015/167378 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822275
PORTARIA Nº. 193 de 28 de abril de 2015                                                                                    
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,¹/² (uma e meia) DIÁRIA à Servidora Maria Goretti 
Moraes Correia Lima, matricula: 3083020, ocupante do cargo de 
Assessora, para atender as despesas de viagem a Paragominas. 
Objetivo: Participar de Audiência Pública sobre o Plano Plurianual 
(PPA) 2016-2019, coordenada pela SEPLAN, no período de 14 a 
15/05/2015, conforme o processo nº. 2015/167408 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822276

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 185 de 28 de abril de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, 
matrícula nº.57230920, ocupante do cargo de Gerente, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.00248394923, dirigir o veículo da 
marca Ford Fiesta, Placa NSJ 1405, da Regional Metropolitana 
deste Instituto, no dia 30/04/2015, em viagem a Acará, a serviço 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 822297


